
 

 

COMUNE DI VALDISOTTO 
Provincia di Sondrio 

 

Pagina 1 di 12 
“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet istituzionale per il periodo della 
pubblicazione. 
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui 
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti dell’Ente. 

 

ORDINANZA N. 56 DEL 22/08/2025 
Servizio proponente: SINDACO E STAFF  

 

OGGETTO: 

ORDINANZA CONTINGIBILE ED URGENTE PER INCOLUMITA’ PUBBLICA 
DOVUTA A COLATE DETRITICHE E FRANE IN LOCALITA’ TOLA, 
AQUILONE, SAN BARTOLOMEO IN SOSTITUZIONE DELLE ORDINANZE N. 
35 DEL 01/07/2025, N. 42 DEL 16/07/202,5 E N. 48 DEL 29 LUGLIO 2025 PER 
MODIFICA PERIMETRO ZONA ROSSA 

 
 IL SINDACO    

 
Viste le ordinanze n. 35 del 01/07/20225, n. 42 del 16/07/20225 e n. 48 del 29 luglio 2025 con cui è 
stato istituito e successivamente modificato il perimetro della zona rossa, al cui interno è stabilito il 
divieto assoluto di accesso, a seguito dei dissesti che si sono verificati il 30 giugno 2025 sotto forma 
di  colate detritiche e  frane che hanno interessato le località di: Tola, Aquilone e San Bartolomeo – 
(territori interdetti individuati con perimetro di colore rosso con tratto discontinuo in Figura 1). 

 
Figura 1 - Limiti della zona rossa (ordinanza n. 35 del 1° luglio 2025) e sovrapposizione con limiti 
della zona rossa modificata (ordinanza n.42 del 16 luglio 2025 e n. 48 del 29 luglio 2025)   

 



 

 

COMUNE DI VALDISOTTO 
Provincia di Sondrio 

 

Pagina 2 di 12 
“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet istituzionale per il periodo della 
pubblicazione. 
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui 
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti dell’Ente. 

 

Considerato che sono in corso e in parte ultimati gli interventi di somma urgenza attuati da: 

Comune di Valdisotto 
 

1. Bacino del Torrente Novalena (Località Aquilone) - svaso del materiale depositato a monte 
della galleria artificiale (bretella di raccordo tra S.P. n 27 e S.S dello Stelvio) e conferimento 
al sito del Tirindrè; realizzazione scogliera di reinderizzamento delle portate in destra 
idrografica;  

2. Bacino del Torrente Novalena (Località Aquilone) – risagomatura dell’alveo e formazione 
di contenimento laterale con disposizione di “blocchi alla rinfusa”;  

3. Bacino del Torrente Solco (Località Tola) - svaso della vasca di deposito e interventi di 
regimazione sponde ed alveo del canale di immissione alla vasca (svaso completato, in corso 
opere di regimazione);  

4. Bacino del Torrente Solco (Località Tola): pulizia dell’alveo del canale nel tratto artificiale a 
partire dallo sbocco dalla vasca e asportazione e conferimento al sito del Tirnidrè dei 
depositi fuori alveo nella zona di conoide (svaso completato, in corso opere complementari). 
 

Provincia di Sondrio e ANAS S.p.A. 

per la rimozione dei detriti depositati sulla viabilità di relativa competenza e realizzazione 
scogliera di reinderizzamento delle portate in sinistra idrografica (ANAS). 

Vista la “Relazione sull’andamento dei lavori” redatta in data 20 agosto 2025 dal dott. geol. Dimitri 
Bassanelli (Prot. 9453 in data 22/08/2025), D.L. incaricato dal Comune di Valdisotto per i “Lavori 
di somma urgenza nel tratto terminale del bacino del torrente Novalena” che attesta che la 
risagomatura dell’alveo e la disposizione in sponda sinistra di “blocchi alla rinfusa” garantisce il 
contenimento della colata verso le abitazioni di Aquilone. 

Vista la relazione del coordinatore Ing. Domenico Luciani (Report n. 3) sullo stato dei lavori del 
Comune di Valdisotto,  di Regione Lombardia (conclusi), ANAS S.p.A. e Provincia di Sondrio 
ricevuta in data 20/08/2025 22/08/2025 Prot. 9471.  

Visto che nella parte sud del versante di San Bartolomeo non sono presenti dissesti che richiedano il 
mantenimento della Zona Rossa.  

Viste le considerazioni tecniche e la proposta di modifica del perimetro della zona rossa come 
riportato nella Figura 2 contenute nella relazione tecnica redatta dal ROC Dott.ssa Geologa 
Giovanna Sacchi Prot. n. Prot. n. 9478 in data 22/08/2025. 

Fatto seguito a quanto rappresentato e valutato nella riunione tenutasi in Prefettura di Sondrio in 
data 21 agosto 2025 in cui sono stati approvati i percorsi alternativi, relativi alla viabilità 



 

 

COMUNE DI VALDISOTTO 
Provincia di Sondrio 

 

Pagina 3 di 12 
“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet istituzionale per il periodo della 
pubblicazione. 
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui 
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti dell’Ente. 

provinciale S.P. 27 nel tratto di Aquilone (v. allegato Percorso 1, Percorso 2 e Percorso 3), 
riservati esclusivamente ai residenti della Località Aquilone autorizzati, agli addetti ai lavori, ai 
mezzi di soccorso e Forze dell’Ordine. 

Accertato che le condizioni di rischio per gli edifici di civile abitazione presenti nella zona di 
conoide del torrente Novalena, coerentemente con l’andamento dei lavori in corso, possano ritenersi 
simili a quelle antecedenti l’evento del 30 giugno 2025 (Relazione ROC). 

Accertato che al fine di tutelare la pubblica incolumità occorre mantenere l’interdizione ai non 
autorizzati e altresì mantenere un accesso regolamentato delle persone residenti, degli automezzi di 
servizio e degli addetti ai lavori alle località di Aquilone e San Bartolomeo.  

Visto: 

� l’art. 54 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 (Testo Unico delle Autonomie Locali) e 
successive modificazioni; 

� l’art. 15 della Legge 24 febbraio 1992 n.225. 
 

ORDINA 

A decorrere dal 22 agosto 2025 e sino a revoca della presente, quanto segue: 
1. Perimetro zona rossa 

Il perimetro della zona rossa viene ridefinito come rappresentato nella Figura 2 – 3ª 
modifica limiti zona rossa, allegata alla presente ordinanza. 

2. Semaforo nord 
Il semaforo nord regolamenta il transito dei veicoli dei residenti autorizzati di Aquilone in 
attraversamento del conoide del T. Novalena,  è posto in corrispondenza del pre-installato 
cancello  di interdizione all’accesso alla zona rossa, in corrispondenza della bretella di 
immissione della S.P. n. 27 nella S.S. dello Stelvio, circa 100 metri prima dell’inizio del 
tratto in galleria artificiale. 

3. Semaforo sud 
Il semaforo sud  regolamenta il transito sul conoide del T. Novalena per gli autorizzati. 

4. I residenti della Località Aquilone sono autorizzati a rientrare nelle proprie abitazioni 
supportati dalle misure di salvaguardia già previste nel Piano di Protezione Civile 
Comunale, da attivare in concomitanza con emanazione di avvisi di criticità GIALLO 
ARANCIONE o ROSSO da parte della Sala Operativa Regionale per la zona 
omogenea IM-03 - Alta Valtellina per RISCHIO TEMPORALI o RISCHIO 
IDROGEOLOGICO; 

5. Autorizzazione al transito per i residenti 
Il transito dei veicoli dei residenti di Aquilone è subordinato ad apposita autorizzazione 
rilasciata dal Comune, mediante pass temporaneo assegnato alla targa del veicolo, con 



 

 

COMUNE DI VALDISOTTO 
Provincia di Sondrio 

 

Pagina 4 di 12 
“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet istituzionale per il periodo della 
pubblicazione. 
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui 
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti dell’Ente. 

validità limitata alla durata della regolamentazione del traffico lungo la S.P. n. 27 in 
attraversamento del torrente Novalena. 

6. Viabilità per accedere alla frazione di Aquilone per gli autorizzati 
La gestione delle allerte regolamenta l’attivazione dei semafori in attraversamento del 
conoide del T. Novalena, che gestiscono l’utilizzo del Percorso 1 e Percorso 2, secondo le 
seguenti modalità: 
- Transito consentito (semaforo spento): 

- In assenza di allerte o con allerta verde, per rischio Temporali o 
Idrogeologico; 

- Con allerta gialla e controllo di assenza di condizioni inibitive condotta  dal 
servizio di Protezione Civile del Comune; in questo caso (allerta gialla) è 
consentito il transito durante le sole ore diurne (dalle ore 7.00 alle ore 19.00);  

- Transito non consentito (semaforo rosso): 

- in caso di allerta di protezione civile con criticità ROSSA o ARANCIONE 
per la zona omogenea IM-03 Alta Valtellina per rischio Temporali o 
Idrogeologico; 

- in caso di allerta gialla per rischio Temporali o Idrogeologico e rilevamento 
di condizioni meteo (temporali)  verificate dal servizio di Protezione Civile 
del Comune; 

- in caso di allerta gialla il transito in attraversamento del conoide del T. 
Novalena non è consentito durante le ore notturne (dalle ore 19.00 alle ore 
7.00). 

Nel caso in cui risultino inutilizzabili il  Percorso 1 e Percorso 2 i residenti per spostarsi 
potranno utilizzare il Percorso 3. I Percorsi sono rappresentati nelle successive  Figure in 
Allegato. 
 

7. Ordina l’interdizione e il divieto assoluto di accesso alle aree nei territori delimitati da 
perimetro di colore rosso con tratto continuo e puntinato bianco, in Figura 2. 
 



 

 

COMUNE DI VALDISOTTO 
Provincia di Sondrio 

 

Pagina 5 di 12 
“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet istituzionale per il periodo della 
pubblicazione. 
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui 
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti dell’Ente. 

 
Figura 2 - Limiti della zona rossa:  

- ordinanza del 1° luglio 2025,  
- 1^ modifica - ordinanza del 16 luglio 2025 

2^ modifica - ordinanza del 29 luglio 2025 
- 3^ modifica - con la presente ordinanza  

DISPONE 

� che la presente Ordinanza sostituisca la precedente (n. 48 del 29.07.2025); 

� che la presente Ordinanza venga pubblicata all’Albo Pretorio del Comune di Valdisotto; 

� che copia del presente provvedimento venga inviata per opportuna conoscenza a: 

> Prefettura di Sondrio – Ufficio territoriale del Governo; 
> Comando Stazione Carabinieri di Bormio; 
> Comando Stazione Vigili del Fuoco di Sondrio; 
> Regione Lombardia Sede di Sondrio; 
> Regione Lombardia; 



 

 

COMUNE DI VALDISOTTO 
Provincia di Sondrio 

 

Pagina 6 di 12 
“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet istituzionale per il periodo della 
pubblicazione. 
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui 
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti dell’Ente. 

> Provincia di Sondrio; 
> ANAS spa. 

 
Le Forze di Polizia sono incaricate alla Vigilanza per il rispetto di disposizioni e divieti contenuti 
nella presente ordinanza. 
 
Avverso il presente provvedimento può essere proposto ricorso al TAR di Milano nel termine di 60 
giorni dalla pubblicazione all’Albo (Legge 06/12/1971 nr. 1034), o in alternativa, alla Presidenza 
della Repubblica entro 120 giorni. 
 
Gli interessati possono prendere visione ed estrarne copia degli atti a fascicolo in orari d’ufficio. 
 
 

IL SINDACO 
Pedrini Alessandro / InfoCamere S.C.p.A. 

Documento firmato digitalmente 
(artt. 20-21-24 D.Lgs 7/3/2005 n. 82 e s.m.i.) 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

COMUNE DI VALDISOTTO 
Provincia di Sondrio 

 

Pagina 7 di 12 
“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet istituzionale per il periodo della 
pubblicazione. 
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui 
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti dell’Ente. 

 
 
 

 
 

ALLEGATI 
 
 



 

 

COMUNE DI VALDISOTTO 
Provincia di Sondrio 

 

Pagina 8 di 12 
“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet istituzionale per il periodo della 
pubblicazione. 
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui 
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti dell’Ente. 

 



 

 

COMUNE DI VALDISOTTO 
Provincia di Sondrio 

 

Pagina 9 di 12 
“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet istituzionale per il periodo della 
pubblicazione. 
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui 
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti dell’Ente. 

 



 

 

COMUNE DI VALDISOTTO 
Provincia di Sondrio 

 

Pagina 10 di 12 
“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet istituzionale per il periodo della 
pubblicazione. 
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui 
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti dell’Ente. 

 
 



 

 

COMUNE DI VALDISOTTO 
Provincia di Sondrio 

 

Pagina 11 di 12 
“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet istituzionale per il periodo della 
pubblicazione. 
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui 
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti dell’Ente. 

 
 



 

 

COMUNE DI VALDISOTTO 
Provincia di Sondrio 

 

Pagina 12 di 12 
“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet istituzionale per il periodo della 
pubblicazione. 
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui 
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti dell’Ente. 

 
 
 
 IL SINDACO    

Pedrini Alessandro / InfoCamere S.C.p.A.    
 Documento firmato digitalmente 

(artt. 20-21-24 D.Lgs 7/3/2005 n. 82 e s.m.i.) 
 
 


